Дело № 1-19/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи 13 февраля 2019 года 

Хостинский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего, судьи Гергишан А.К.

при ведении протокола секретарем Михайловой А.Д.

с участием: 

государственного обвинителя Поликарпова А.В.

подсудимого ФИО1

его защитника - адвоката Будагова Э.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

Так, ФИО1, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской федерации запрещен и преследуется уголовным законом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное личное обогащение, путем совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее декабря 2017 года, находясь в неустановленном месте, из неустановленного следствием источника, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта приобрел наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа, диметил-фенил-этиламин) массой не менее 1,90 грамм, гашиш массой не менее 13,77 грамм и психотропное вещество амфетамин, массой не менее 4,86 грамм.

11.12.2017, около 14-15 часов, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес> края, ФИО1, действуя в нарушение ст. ст. 4,5,7,8,20,23,24 и 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что приобретенные им наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа, диметил-фенил-этиламин) массой не менее 1,90 грамм, гашиш массой не менее 13,77 грамм и психотропное вещество амфетамин, массой не менее 4,86 грамм, запрещены к свободному гражданскому обороту на территории РФ, предложил ФИО2, приобрести наркотическое средство - гашиш и договорился с ним о встрече.

11.12.2017, около 17 часов 00 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел направленный на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства, находясь около дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал, тем самым незаконно сбыл ФИО2, за оплату в сумме 7500 рублей, пять брикетов темно-коричневого цвета, которые в 23 часа 30 минут 12.12.2017, были изъяты у ФИО2 в помещении дежурной части Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с действующим законодательством.

Согласно заключению эксперта №-э от 14.12.2017, представленные на исследование пять брикетов из твердого вещества темно-коричневого цвета прямоугольной формы, со специфическим пряным запахом и несколько мелких бесформенных фрагментов твердого вещества темно-коричневого цвета, со специфическим пряным запахом, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2 12.12.2017, являются наркотическим средством – гашиш, общей массой 3,83 г.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, 20.12.2017 решил незаконно сбыть имеющееся у него наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Осуществляя задуманное и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропного вещества, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, 20.12.2017, ФИО1, предложил ФИО2, приобрести у него указанные наркотические средства и психотропное вещество, после чего договорился с ним о встрече. 

20.12.2017, около 18 часов 10 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства, находясь около магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал, тем самым сбыл ФИО2, выступавшему в качестве «покупателя» наркотических средств и психотропного вещества, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», за оплату в сумме 5000 рублей, пачку из-под сигарет, с находящимися в ней пятью пакетиками с порошкообразным веществом белого цвета, пакетик с твердым веществом коричневого цвета и пакетик с четырьмя таблетками квадратной формы с надписью «Intenso», которое в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут 20.12.2017, было добровольно выдано «покупателем» ФИО2 сотрудникам полиции в рамках проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Согласно заключению эксперта №-э от 29.12.2017, в составе четырех спрессованных веществ светло-желтого цвета квадратной формы, добровольно выданных ФИО2 20.12.2017, содержится МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотические средства – Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса спрессованных веществ составила: 0,48 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,47 г., а общая масса вещества составляет: 1,90 г.

В составе порошкообразного вещества белого цвета, находящегося в пяти прозрачных полимерных пакетах, добровольно выданных ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, содержится амфетамин, психотропное вещество – Списка 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества. Масса вещества, составила: 1,00 г, 1,06 г, 0,91 г, 0,98 г, 0,91 г., а общая масса вещества составляет: 4,86 г.

Твердое спрессованное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета (в форме параллелепипеда), добровольно выданное ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, является гашишем (анаша, смолой каннабиса) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – наркотические средства. Масса вещества составила: 9,94 г.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) относится к наркотическим средствам (Список 1), и также согласно Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,90 г, является значительным размером.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" - амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к психотропным веществам (Список 1), и также согласно Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество психотропного вещества амфетамин, массой 4,86 г, является крупным размером.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" - гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к наркотическим средствам (Список 1), и также согласно Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), сбытого ФИО1 ФИО2 11.12.2017 и 20.12.2017, общей массой 13,77 грамм, является значительным размером.

За это деяние органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – то есть в незаконном сбыте наркотических средств и психотропного вещества, совершенном в крупном размере.

Он же, ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, при следующих обстоятельствах:

Достоверно зная о том, что хранение психотропных веществ незаконно, пренебрегая этим обстоятельством, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества, без цели сбыта, для личного употребления в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 35 минут 22.01.2018, в неустановленном следствием источнике, приобрел согласно заключения эксперта № от 16.02.2018 психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 6,385 г. 

Приобретенное психотропное вещество ФИО1 стал незаконно хранить по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>.

22.01.2018 года, в 16 часов 35 минут преступные действия, связанные с незаконным хранением наркотического средства были пресечены сотрудниками полиции, так как в период времени с 16 часов 35 минут по 18 часов 15 минут, 22.01.2018 указанное психотропное вещество – амфетамин, общей массой 6,385 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе обыска, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № (в ред. от 22.06.2018) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" - амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к психотропным веществам, и также согласно Постановления Правительства № от 01.10.2012 года (в ред. от 22.06.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество психотропного вещества амфетамин, массой 6,385 гр., является крупным размером.

За это деяние органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ – то есть в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, согласился с обвинением, искренне раскаялся, от каких либо пояснений отказался.

Вина подсудимого ФИО1 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО2, полученными в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон в судебном заседании, согласно которым, весной 2017 когда работал в сфере общественного питания в г. Сочи, познакомился с ФИО1, с которым после этого стал общаться, в основном через приложение-мессенджер «Телеграмм», по своему телефону. Чат с ним создал ФИО1 и в данном чате была установлена настройка об удалении сообщений между ними через некоторое время, то есть по таймеру. В начале фамилия ФИО4 ему была не известна и ее он узнал чуть позже. В начале декабря 2017 г. точную дату не помнит ФИО4 написал сообщение в «Телеграмме», что у него есть «покурить», то есть намекая, что у него есть наркотическое средство. Он ему на это ничего не ответил, но спустя некоторое время ФИО4 снова ему написал, что у него есть «покурить». 11.12.2017 г. около 14-15 часов, от ФИО1 снова пришло сообщение, что если он хочет «покурить», то может с ним встретиться в 17 часов у дома по 

<

адрес>. Он решил попробовать наркотическое средство и примерно в 17 часов 00 минут прибыл к магазину «Магнит», расположенному на 

<

адрес>. ФИО4 ожидал его возле данного магазина. Когда он подошел к нему, ФИО1 передал ему в руку 5 кусочков растительного вещества темно-коричневого цвета и пояснил, что это гашиш. Далее ФИО1 сказал, что за это количество наркотика он должен ему 7500 рублей, затем он передал ФИО5 денежные средства разными купюрами в сумме 7500 рублей. ФИО1 сказал, что если ему еще нужен будет наркотик, то он может к нему обращаться. В этот же день, т.е. 11.12.2017, в вечернее время, он находясь в подъезде 

<

адрес>, при помощи пластиковой бутылки объемом 0,5 л. употребил небольшую часть наркотического средства – гашиш, приобретенного им в тот день у ФИО1, а оставшиеся кусочки гашиша он положил в левый наружный карман куртки одетой на нем и стал их там хранить, для того чтобы в дальнейшем самостоятельно их употреблять. Сбывать имеющееся у него наркотическое средство не собирался. 

12.12.2017 г. около 22 часов 30 минут он пришел на территорию Морского порта Сочи для того чтобы прогуляться. Примерно в 22 час. 55 мин. к нему подошли двое ранее не знакомых парней в штатской одежде, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили документ удостоверяющий его личность. Он предъявил свой паспорт, после чего сотрудники полиции предложили пройти с ними в стационарный пост для проверки по базам данных, он согласился и проследовал за ними. В стационарном посту полиции на вопрос сотрудников полиции употребляет ли он наркотические средства, ответил, что употребляет и что употребил незадолго гашиш. После чего его доставили в ДЧ Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, для составления административного протокола и проследования на медицинское освидетельствование. Перед медицинским освидетельствованием ему был проведен личный досмотр. Перед началом которого были разъяснены права и обязанности. Так же были приглашены двое понятых мужского пола. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции спросил, есть ли у него предметы и вещи запрещенные в свободном гражданском обороте, на что он ответил, что есть и достал из левого переднего кармана джинсовой куртки одетой на нем 5 кусков растительного происхождения и пояснил, что это наркотическое средств – гашиш. На вопрос где он его приобрел, он ничего не ответил. После чего 5 кусков растительного вещества коричневого цвета, были помещены в прозрачный файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены листом бумаги с оттиском печати № № «Для пакетов» СЛУ МВД РФ на транспорте, на котором поставили свои подписи понятые и он. 

В дальнейшем, в ОД Сочинского ЛУ МВД России на транспорте в отношении него было возбуждено уголовное дело, по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства гашиш в значительном размере, то есть по тому наркотическому средству, которое он приобрел 11.12.2017 у ФИО1 Первоначально при своем допросе в качестве подозреваемого, он не захотел рассказывать сотруднику полиции о том, где он приобрел изъятое наркотическое средство, однако после, он осознал, что незаконный оборот наркотических средств это очень серьезное преступление и добровольно изъявил желание рассказать сотрудникам полиции о лице, у которого он приобрел наркотик, то есть о ФИО1 Сотрудники полиции предложили ему выступить в качестве «покупателя» наркотических средств у ФИО1, на что он добровольно согласился. 

20.12.2017, около 12 часов, на приложение «Телеграмм», установленное в его сотовом телефоне, пришло сообщение от ФИО1, в котором он предлагал приобрести наркотики под названием «гашиш», «ЛСД» и «фен», за 5000 рублей. О данном сообщении от ФИО1 он сразу же сообщил сотрудникам полиции, которые пояснили о необходимости проведения «проверочной закупки» наркотических средств в отношении ФИО1

20.12.2017, около 16 часов он прибыл в здание Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время в данный кабинет сотрудники полиции пригласили двух лиц мужского пола, которые должны были засвидетельствовать ход и результаты проводимого ими мероприятия, т.е. представителей общественности. Находясь в одном из служебных кабинетов, расположенном на втором этаже, сотрудник полиции разъяснил участвующим в проверочной закупке лицам их права и обязанности, после чего был проведен осмотр и копирование денежных средств на общую сумму 5000 рублей, купюрами на 1000 рублей, на каждом отксерокопированном листе все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции в присутствии представителей общественности произвели его личный досмотр, в ходе которого каких либо запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ при нем обнаружено не было. После этого ему были переданы ранее осмотренные и отксерокопированные купюры на общую сумму 5000 рублей и черная болоньевая куртка с капюшоном, оборудованная средствами видео и аудио фиксации, о чем были составлены акты в которых он и присутствующие расписались. После этого около здания под номером №, по 

<

адрес>, сотрудником полиции был проведён осмотр автомобиля, марки «KIA SPORTAGE», г/н № RUS. В досматриваемом автомобиле, каких-либо запрещённых в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств обнаружено не было. Далее участвующие в проверочной закупке лица на автомобиле, марки «KIA SPORTAGE», г/н. № проехали по адресу: 

<

адрес>, где он должен был встретиться с ФИО1 По приезду на данный адрес он вышел из автомобиля, а сотрудники полиции вместе с представителями общественности остались в автомобиле напротив 

<

адрес>. Он вышел из автомобиля и отправился по направлению к углу 

<

адрес>. Он прошел к углу жилого 

<

адрес> где встретился с ожидающим его ФИО1, передал ему 5000 рублей и вместе с ним прошел в магазин «Магнит», расположенный в 

<

адрес>. В магазине ФИО1 купил себе продукты питания, после чего они вышли из магазина и на крыльце магазина «Магнит» ФИО1 передал ему пачку из-под сигарет «Мальборо», пояснив что «все там». Далее он и ФИО1 попрощались, он направился к автомобилю в котором его ожидали сотрудники полиции и представители общественности, а ФИО1 пошел в сторону 

<

адрес>. Далее он с сотрудниками полиции и представителями общественности проследовал на вышеуказанном автомобиле в Сочинское ЛУ МВД России на транспорте, где все прошли в служебный кабинет Сочинского ЛУ МВД России на транспорте и он в присутствии участвующих в проверочной закупке лиц добровольно выдал пачку из под сигарет «Мальборо» красно-белого цвета, внутри которой находилось всего 7 полиэтиленовых прозрачных пакетиков с застежкой типа «зип-лок» с различным веществом, а именно: 5 полиэтиленовых прозрачных пакетиков типа «зип-лок», в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, 1 полиэтиленовый прозрачный пакетик типа «зип-лок», внутри которого находилось твердообразное прямоугольное вещество, 1 полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок» внутри которого находилось 4 квадратных таблетки на каждой из которых имеется надпись «Intenso», пояснив, что указанное он приобрел у ФИО1 за денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей. По данному факту был составлен соответствующий протокол. После этого он в присутствии представителей общественности был досмотрен сотрудниками полиции. В ходе его досмотра предметов запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств при нем обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол. Также он вернул сотрудникам полиции оборудованную специальными техническими средствами видео и аудио фиксацией, черную болоньевую куртку с капюшоном, выданную ему ранее перед началом проведения «проверочной закупки», о чем был составлен акт. Выданные им вещества были изъяты и упакованы в пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей и подписями участвующих в «проверочной закупке» лиц. По результатам проведения «проверочной закупки» был составлен акт, в котором он, представители общественности и сотрудники полиции расписались. В ходе проведения “проверочной закупки” у него жалоб, замечаний и предложений не возникло. Все действия сотрудников полиции и его действия были отражены в протоколах и актах. Он никогда не просил ФИО1 продать ему наркотические средства, ФИО1 сам обратился к нему с предложением приобрести наркотик.

В ходе общения он иногда занимал у ФИО1 него небольшие суммы денег от 10000 до 20000 рублей. При этом ФИО5, также занимал у него примерно такие же суммы денег. Это происходило в связи с тем что ему или ФИО5 необходимо было заплатить за аренду своих квартир, а дни зарплаты не совпадали с днями расчета за аренду квартир. В начале декабря 2017 года он занимал у ФИО5 деньги в сумме 32500 рублей, но когда обещал отдать их не помнит. 20.12.2017 при встрече Моисеев интересовался у него когда отдаст ему долг (часть долга) и он пояснил, что отдаст в конце декабря 2017 года. Указанную сумму он занимал у ФИО5 в течение нескольких дней в начале декабря 2017 года, т.е. сначала занял 25000 рублей, потом 2500 рублей и 5000 рублей. Из указанной суммы 5000 рублей примерно 15.12.2017 года он перевел ФИО5 на его банковскую карту и к моменту последней встречи с ФИО5 он должен был 27500 рублей. На тему наркотических средств он и ФИО5 общались только в приложении «телеграмм», ФИО5 в чате была установлена настройка об удалении сообщений через некоторое время. данная настройка была создана самим ФИО5, в связи с этим в его телефоне какой-либо информации о переписке с ФИО5 нет. Также ему предоставлялась видео и аудио запись проведенного ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО1 от 20.12.2017, а также протокол осмотра, он подтверждает, что на указанных записях зафиксирована его встреча с ФИО1. которая происходила 20.12.2017 при проведении «проверочной закупки».

Осмотрев представленные ему записи, а также протокол осмотра, он подтверждает, что на указанных записях зафиксирована его встреча с ФИО1, которая происходила при проведении «проверочной закупки» 20.12.2017. в протоколе осмотра записей его голос обозначен следователем как «ФИО24», а голос ФИО1 как «ФИО5». Содержание протокола осмотра полностью совпадает с просмотренными и прослушанным им файлами «01.avi» и «аудио 01.wav».

Мобильным телефоном марки «Samsung S8» в корпусе черного цвета он пользуется с лета 2017 года и именно с этого телефона в приложении «Телеграмм» он ранее переписывался с ФИО1 В настоящий момент данное приложение он удалаи из телефона, поскольку им стало невозможно пользоваться в виду попытки блокировки приложения на территории РФ, также перед удалением данного приложения всю переписку которую осуществлял в данном приложении удалил. 

Показаниями свидетеля ФИО20, из которых следует, что 20 декабря 2017 года около 16 часов, он находился в районе железнодорожного вокзала г. Сочи. В это время к нему подошли сотрудники полиции, которые предложили принять участие в качестве представителя общественности в проводимом им мероприятии «проверочная закупка» наркотических средств, на что он согласился. Вместе с сотрудниками полиции и вторым приглашенным лицом мы прошел в здание Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, где в одном из служебных кабинетов, я увидел неизвестного мне парня, сотрудники полиции представили ему и второму представителю общественности ФИО2, который будет выступать в роли «покупателя» наркотического средства в процессе проведения ими ОРМ «Проверочная закупка». Далее был проведен осмотр и ксерокопирование денежных средств на общую сумму 5 000 рублей, на каждом отксерокопированном листе они все поставили свои подписи. Далее мы на автомобиле направились по адресу 

<

адрес>, где «покупатель» должен был встретиться со сбытчиком наркотических средств. После того как они приехали по указанному адресу, ФИО2 вышел из машины и пошел на углу 

<

адрес>, где встретился с молодым парнем. После чего они вместе направился к магазину «Магнит». Пробыв в магазине «Магнит» около 10 минут они, вышли из магазина «Магнит» и на крыльце ФИО2 передали какой-то предмет, после чего они попрощались и ФИО2 направился к автомобилю. После чего ФИО2, сел в автомобиль, и мы проследовали в Сочинское ЛУ МВД России на транспорте. Все это время он находился в автомобиле, всен это происходило вечером, шел дождь.

Показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными в судебном заседании по ходатайству сторон, согласно которым, 20.12.2017, около 16 часов, он находился в районе железнодорожного вокзала г. Сочи и примерно в это время к нему подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве представителя общественности в проводимом им мероприятии «проверочная закупка» наркотических средств, на что он согласился. Вместе с сотрудниками полиции он прошел в здание Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов, расположенном на втором этаже, увидел неизвестного ему парня славянской национальности на вид 25-30 лет, одетого в черную кепку, болоньевую куртку сине красно белого цвета, брюки цвета хаки, белые кроссовки. Следом в кабинет зашли еще сотрудники полиции и неизвестный ему мужчина, как впоследствии выяснилось второй представитель общественности. После этого сотрудники полиции представили ему и второму представителю общественности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который как он указывал находился в кабинете, когда он в него вошел и пояснили, что ФИО2, будет выступать в роли “покупателя” наркотического средства в процессе проведения ими ОРМ “Проверочная закупка” у ФИО1. Далее ему и еще одному представителю общественности, сотрудниками полиции были разъяснены действия и обязанности во время проведения «проверочной закупки». Далее сотрудниками полиции в его присутствии, присутствии второго представителя общественности и «покупателя» ФИО2 был проведен осмотр и ксерокопирование денежных средств на общую сумму 5000 рублей, на каждом отксерокопированном листе все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в их присутствии был проведён личный досмотр ФИО2. ФИО2 был одет в болоньевую куртку сине-белого–красного цвета, брюки цвета хаки, белые кроссовки, черная кепка. В ходе личного досмотра у ФИО2 каких либо запрещенных в гражданском обороте веществ не обнаружено. После этого, ранее отксерокопированные купюры на общую сумму 5000 рублей и специальное техническое средство черная болоньевая куртка с капюшоном, оборудованная средствами видео и аудио фиксации, были переданы ФИО2 сотрудником полиции в присутствии него еще одного представителя общественности и сотрудников полиции, о чем были составлены акты в которых все присутствующие расписались. После этого около здания под номером 46, по 

<

адрес>, сотрудником полиции был проведён осмотр автомобиля, марки «KIA SPORTAGE», г/н № RUS. В присутствии ФИО2, него и еще одного представителя общественности, сотрудников полиции в досматриваемом автомобиле, каких-либо запрещённых в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств обнаружено не было. Далее ФИО2, он, еще один представитель общественности и сотрудники полиции на автомобиле, марки «KIA SPORTAGE», г/н. № направились по адресу 

<

адрес>, где «покупатель» должен был встретиться со сбытчиком наркотических средств, по ранее достигнутой между ними договоренности. По приезду по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>, ФИО2 вышел из автомобиля, а они остались в автомобиле и в целях конспирации остановились напротив 

<

адрес>. ФИО2 вышел из автомобиля и отправился по направлению к углу 

<

адрес>.

Далее ФИО2 стоя на углу жилого 

<

адрес> встретился с молодым парнем, возраста около 30 лет и он вместе с ним направился к магазину «Магнит» расположенному с правого торца 

<

адрес> в магазине «Магнит» около 10 минут ФИО2 и указанное лицо, вышли из магазина «Магнит» и на крыльце передало ФИО2 какой-то предмет, после чего они попрощались и ФИО2 направился к автомобилю, а парень, с кем встречался ФИО2 прошел к дому 2/9. После чего ФИО2, сел к нам в автомобиль и они все вместе проследовали в Сочинское ЛУ МВД России на транспорте. По прибытию припарковав автомобиль марки «KIA SPORTAGE», г/н. № он, еще один представитель общественности, сотрудники полиции, ФИО2, проследовали в служебный кабинет Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, где в присутствии него, другого представителя общественности и сотрудников полиции ФИО2 добровольно выдал из левого наружнего кармана брюк цвета хаки, надетых на нем пачку из под сигарет «Мальборо» красно-белого цвета, внутри которой находилось всего 7 полиэтиленовых прозрачных пакетиков с застежкой типа «зип-лок» с различным веществом, а именно: 5 полиэтиленовых прозрачных пакетиков типа «зип-лок», в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, 1 полиэтиленовый прозрачный пакетик типа «зип-лок», внутри которого находилось твердообразное прямоугольное вещество, 1 полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок» внутри которого находилось 4 квадратных таблетки на каждой из которых имеется надпись «Intenso». Далее ФИО2 пояснил, что при встрече с ФИО1, на углу 

<

адрес>, он передал ФИО1 денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч), после чего совместно с ФИО1 прошел в магазин Магнит, а на выходе из магазина «Магнит», ФИО1 передал ФИО2 пачку из под сигарет «Мальборо» красно-белого цвета в которой находились выданные им вещества. По данному факту был составлен соответствующий протокол. После этого «покупатель» ФИО2 был в их присутствии досмотрен сотрудниками полиции. В ходе досмотра покупателя предметов запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств при нем обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол. Также покупатель ФИО2 вернул сотрудникам полиции оборудованную специальными техническими средствами видео и аудио фиксацией черную болоньевую куртку с капюшоном выданную ему ранее перед началом проведения ОРМ «проверочная закупка», о чем был составлен акт. Выданные ФИО2 вещества были изъяты и упакованы в пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей и подписями участвующих в «проверочной закупке» лиц. По результатам проведения “Проверочной закупки” был составлен акт, в котором он, второй представитель общественности, сотрудники полиции, ФИО2, расписались. В ходе проведения “Проверочной закупки” у него жалоб, замечаний и предложений не возникло. Все действия сотрудников полиции были отражены в протоколах и актах. После составления акта он, еще один представитель общественности и сотрудники полиции подписали его. Замечаний при составлении акта не возникло.

22.01.2018 в помещении СО Сочинского ЛУ МВД России на транспорте с его участием было проведено опознание, в котором он выступал в качестве опознающего. В ходе проведения опознания. В числе представленных ему лиц для опознания, он опознал лицо, которое около 18 часов 20.12.2017 встречалось с «покупателем ФИО2» при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка» и что именно опознанное им лицо передавало «покупателю» предмет, который впоследствии ФИО2 в его присутствии и участвующих лиц выдал сотрудникам полиции. Опознанное им лицо представился как ФИО1. 

Показаниями свидетеля ФИО9, место работы: ст. о/у ОКОН УР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, из которых следует, что 20 декабря 2017 года он вынес постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка наркотиков», которое утвердил начальник полиции Сочинского ЛУ СМВД России на транспорте. 12 декабря 2017 года на территории морского порта г. Сочи был задержан ФИО2 с наркотическими средствами, после чего было установлено, что данное вещество ФИО2 приобрел у ранее ему знакомого парня по имени ФИО4. После чего ФИО2 изъявил желание добровольно участвовать в закупке наркотических средств у парня по имени ФИО4, который в последующем оказался гражданин ФИО1 В ходе проведения ОРМ, сотрудники направились по адресу 

<

адрес>, где ФИО2 должен был встретиться с ФИО1, по ранее достигнутой между ними договоренности. По приезду по указанному адресу ФИО2 вышел из автомобиля и направился к углу 

<

адрес>, а они остались в автомобиле. После чего ФИО2 встретился с ФИО1 и вместе с ним направился к магазину «Магнит». Из магазина «Магнит» они вышли спустя 10 минут и на крыльце перед магазином ФИО1 отдал ФИО2 какой-то предмет, после чего они попрощались и ФИО2 направился к нашему автомобилю и уехали в Сочинское ЛУ МВД России на транспорте. 

Показаниями свидетеля ФИО10, место работы: о/у ОКОН УР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте из которых следует, что 20 декабря 2017 года ст. о/у ОКОН СЛУ МВД России на транспорте ФИО9 вынес постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка наркотиков» утвержденное начальником полиции Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. Позже ФИО2 сообщил, что он списывался в приложении «Телеграмм» с человеком, который предлагал приобрести наркотические средства за денежные средства в размере 5 000 рублей и сообщил, что будет ждать вечером у 

<

адрес>.

Находясь в служебном кабинете ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, в присутствии представителей общественности, ФИО9 был проведен осмотр и ксерокопирование денежных средств на общую сумму 5 000 рублей. Также в присутствии участвующих лиц, начальником ОКОН СЛУ МВД России на транспорте ФИО11 был проведен личный досмотр гражданина ФИО2, в ходе досмотра каких-либо запрещенных в гражданском обороте веществ не обнаружено. Далее ФИО2, представители общественности и сотрудники полиции на автомобиле направились по адресу 

<

адрес>, где должны были встретиться ФИО2 с ФИО1 По приезду по указанному адресу ФИО2 вышел из автомобиля и направился к углу 

<

адрес>.

Далее ФИО2 стоя на углу жилого 

<

адрес>, где встретился с ФИО1 и вместе с ним направился к магазину «Магнит». Пробыв в магазине «Магнит» около 10 минут ФИО2 и ФИО1, вышли из магазина «Магнит» и на крыльце ФИО1 передал ФИО2 предмет, после чего они попрощались и ФИО2 направился к нашему автомобилю.

По прибытию в служебный кабинет ОКОН, где в присутствии представителей общественности и сотрудников полиции ФИО2 добровольно отдал пачку из-под сигарет «Мальборо» красно-белого цвета, в котором находилось 7 полиэтиленовых прозрачных пакетиков с различным веществом. Все действия были отражены в протоколах. Все изъятое было опечатано и направлено на экспертизу. Экспертиза подтвердила, что это наркотические средства.

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании по ходатайству сторон, согласно которым, 20 декабря 2017 года ст. оперуполномоченным ОКОН ФИО9 было вынесено постановление № о проведении ОРМ «Проверочная закупка наркотиков» утвержденное начальником полиции Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. Гражданин ФИО2 сообщил, что 20.12.2017 около 12 часов на мобильный телефон, находящийся у него в пользовании, в приложении «Телеграмм» пришло сообщение от ФИО1, в котором последний предлагал ФИО2 приобрести несколько видов наркотических средств за денежные средства в размере 5000 рублей и сообщил, что будет его ждать в 18 часов 00 минут у 

<

адрес>, где ФИО1 временно проживал. Далее в нашем присутствии ФИО2 ответил в приложении «Телеграмм» ФИО1 согласием. Находясь в служебном кабинете ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, двум представителям общественности представили ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который находился в кабинете, и сообщили что ФИО2, будет выступать в роли “покупателя” наркотического средства в процессе проведения ими ОРМ “Проверочная закупка” у гражданина ФИО1. Далее двум представителям общественности, как приглашенным для участия в «проверочной закупки» лицам, нами были разъяснены их действия и обязанности во время проведения «проверочной закупки». Далее, в присутствии представителей общественности и «покупателя» ФИО2, ФИО9 был проведен осмотр и ксерокопирование денежных средств на общую сумму 5000 рублей, на каждом отксерокопированном листе все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, также в присутствии участвующих лиц, им был проведён личный досмотр гражданина ФИО2. ФИО2 был одет в болоньевую куртку красно-сине-белого цвета, брюки цвета хаки, белые кроссовки, черная кепка. В ходе личного досмотра у ФИО2 каких-либо запрещенных в гражданском обороте веществ не обнаружено. После этого, ранее отксерокопированные купюры на общую сумму 5000 рублей и специальное техническое средство черная болоньевая куртка с капюшоном, оборудованная средствами видео и аудио фиксации, были переданы ФИО2 им, в присутствии участвующих лиц, о чем были составлены акты, в которых присутствующие расписались. После этого, находясь у здания Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, по 

<

адрес>, также им был проведён осмотр автомобиля, марки «KIA SPORTAGE», г/н № RUS. В присутствии ФИО2 и участвующих лиц в досматриваемом автомобиле, каких-либо запрещённых в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств обнаружено не было. Далее ФИО2, представители общественности и сотрудники полиции, на автомобиле, марки «KIA SPORTAGE», г/н. № направились по адресу 

<

адрес>, где «покупатель» ФИО2 должен был встретиться со сбытчиком наркотических средств ФИО1, по ранее достигнутой между ними договоренности. По приезду по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>, ФИО2 вышел из нашего автомобиля, а они остались в автомобиле и в целях конспирации остановились напротив 

<

адрес>. Далее ФИО2 отправился по направлению к углу 

<

адрес>. Далее ФИО2 стоя на углу жилого 

<

адрес> встретился с ФИО1 и вместе с ним направился к магазину «Магнит» расположенному с правого торца 

<

адрес> в магазине «Магнит» около 10 минут ФИО2 и ФИО1, вышли из магазина «Магнит» и на крыльце передал ФИО2 предмет, после чего они попрощались и ФИО2 направился к нашему автомобилю, а ФИО6, с кем встречался ФИО2 прошел к дому 2/9. После чего ФИО2, сел к ним в автомобиль, после чего они все вместе проследовали в здание Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. По прибытию, припарковав автомобиль марки «KIA SPORTAGE», г/н. 

<

***>, участвующие лица, проследовали в служебный кабинет ОКОН, где в присутствии представителей общественности и сотрудников полиции ФИО2 добровольно выдал из левого наружного кармана брюк цвета хаки, одетых на нем пачку из-под сигарет «Мальборо» красно-белого цвета, внутри которой находилось всего 7 полиэтиленовых прозрачных пакетиков с застежкой типа «зип-лок» с различным веществом, а именно: 5 полиэтиленовых прозрачных пакетиков типа «зип-лок», в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, 1 полиэтиленовый прозрачный пакетик типа «зип-лок», внутри которого находилось твердообразное прямоугольное вещество, 1 полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок» внутри которого находилось 4 квадратных таблетки на каждой из которых имеется надпись «Intenso». Далее ФИО2 пояснил, что при встрече с ФИО1, на углу 

<

адрес>, он передал ФИО1 денежные средства в сумме 5000 (пяти тысяч) рублей, после чего совместно с ФИО1 прошел в магазин Магнит, а на выходе из магазина «Магнит» ФИО1, передал ФИО2 пачку из-под сигарет «Мальборо» красно-белого цвета, в которой находились выданные им вещества. По данному факту им был составлен соответствующий протокол. После этого «покупатель» ФИО2 в присутствии представителей общественности был досмотрен. В ходе досмотра ФИО2, предметов запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, при нем обнаружено не было. По данному факту также был составлен соответствующий протокол. Также ФИО2 вернул оборудованную специальными техническими средствами видео и аудио фиксацией, черную болоньевую куртку с капюшоном, выданную ему ранее перед началом проведения ОРМ «проверочная закупка», о чем был составлен им соответствующий акт. Выданные ФИО2 вещества были изъяты и упакованы в соответствии с действующим законодательством. По результатам проведения “Проверочной закупки” был составлен ст. оперуполномоченным ОКОН ФИО9 акт, в котором все участвующие лица расписались. В ходе проведения “Проверочной закупки” жалоб, замечаний и предложений не возникло. Все их действия были отражены в протоколах и актах. Сразу после документирования факта передачи вещества ФИО13, было принято решение не задерживать ФИО1 ввиду того, что они сомневались действительно ли ФИО1 сбыл ФИО2 наркотическое средство. Все изъятое было направлено на экспертизу. Согласно выводам заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в составе 4-х спрессованных веществ светло-желтого цвета квадратной формы, добровольно выданных гр. ФИО2 содержит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотические средства – Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы спрессованных веществ составили: 0,48 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,47 г. Общая масса вещества составила: 1,90 г. В составе порошкообразного вещества белого цвета, находящегося в пяти прозрачных полимерных пакетах, содержится амфетамин, психотропное вещество – Списка 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества. Массы веществ, составили: 1,00 г, 1,06 г, 0,91 г, 0,98 г, 0,91 г. Общая масса вещества составила: 4,86 г. Твердое спрессованное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета (в форме параллелепипеда) является гашишем (анаша, смолой каннабиса) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – наркотические средства. Масса вещества составила: 9,94 г. В последующем собранные материалы были рассекречены и переданы в СО для принятия решения в соответствии с действующим законодательством. В настоящий момент, оперативным путем установить, куда ФИО1 были потрачены полученные им денежные средства за наркотическое средство, переданные ему ФИО2 20.12.2017 не представляется возможным. По данному факту в СО было возбуждено уголовное дело №.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании по ходатайству сторон, согласно которым, он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. 20.12.2018 сотрудниками ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств, где в роли покупателя выступал гр. ФИО3 № рождения, который приобрел наркотические средства у гражданина ФИО1 № года рождения. В ходе ОРМ, в присутствии представителей общественности и сотрудников полиции ФИО2 добровольно выдал из левого наружного кармана брюк цвета хаки, одетых на нем пачку из-под сигарет «Мальборо» красно-белого цвета, внутри которой находилось всего 7 полиэтиленовых прозрачных пакетиков с застежкой типа «зип-лок» с различным веществом, а именно: 5 полиэтиленовых прозрачных пакетиков типа «зип-лок», в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, 1 полиэтиленовый прозрачный пакетик типа «зип-лок», внутри которого находилось твердообразное прямоугольное вещество, 1 полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок» внутри которого находилось 4 квадратных таблетки на каждой из которых имеется надпись «Intenso». Все изъятое было направлено на экспертизу. Согласно выводам заключения эксперта №-Э от 29.12.2017 следует, что в составе 4-х спрессованных веществ светло-желтого цвета квадратной формы, добровольно выданных гр. ФИО2 содержит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотические средства – Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы спрессованных веществ составили: 0,48 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,47 г. Общая масса вещества составила: 1,90 г. В составе порошкообразного вещества белого цвета, находящегося в пяти прозрачных полимерных пакетах, содержится амфетамин, психотропное вещество – Списка 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества. Массы веществ, составили: 1,00 г, 1,06 г, 0,91 г, 0,98 г, 0,91 г. Общая масса вещества составила: 4,86 г. Твердое спрессованное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета (в форме параллелепипеда) является гашишем (анаша, смолой каннабиса) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – наркотические средства. Масса вещества составила: 9,94 г. В последующем собранные материалы были рассекречены и переданы в СО для принятия решения в соответствии с действующим законодательством. Им по данному факту 29.12.2017 на имя начальника Сочинского ЛУ МВД России на транспорте был написан рапорт об обнаружении признаков преступления, где им была сделана опечатка, а именно было указано, что всего находилось 6 полиэтиленовых прозрачных пакетиков с застежкой типа «зап-лок». Однако было 7 полиэтиленовых пакетиков. Также в рапорте указал, что в 4 прозрачных пакетиках, находилось порошкообразное вещество белого цвета. Однако было 5 прозрачных пакетиков, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Опечатку сделал по невнимательности. По данному факту в СО было возбуждено уголовное дело №. 

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, согласно которым, в собственности ее отца находится квартира, расположенная по адресу 

<

адрес>, которую она примерно с 2016 года сдает в аренду по доверенности. 24 октября 2017 года данная квартира была сдана ФИО1, который насколько ей известно снимал квартиру сам и сам в ней проживал. Перед сдачей ФИО1 квартиры в аренду, в ней производилась полная уборка после прежних ее жильцов и поэтому с полной уверенностью может сказать, что перед тем как ФИО1 стал жить в данной квартире в ней наркотических средств, психотропных веществ, а также других запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ не было. За время проживания в квартире ФИО1 не своевременно вносил оплату за аренду и его очень сложно было найти, так как он не отвечал на ее звонки. Какие отношения у ФИО1 были с соседями не знает. После того как квартира была сдана ФИО1, она ею не посещалась. 19.01.2018 она единственный раз была в данной квартире, так как ФИО1 отдавал ей часть арендной платы. Со слов ФИО1 ей известно, что он работал поваром в Олимпийском парке г. Сочи. Она к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ, никакого отношения не имеет. 

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, 12.12.2017 он находился на жд вокзале ст. Сочи, примерно в 23.10 часов его пригласили сотрудники полиции Сочинского ЛУ МВД России на транспорте в дежурную часть СЛУ, в качестве понятого для участия в личном досмотре гр. ФИО2, также был приглашен второй понятой. В помещении дежурной части он увидел ранее незнакомого парня, который представился ФИО2 Перед проведением личного досмотра ФИО2 ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. После чего ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы, вещи и вещества запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. ФИО2 ответил, что у него при себе имеются таковые и достал из левого переднего кармана надетой на нем куртки 5 кусочков растительного происхождения коричневого цвета, пояснив что это наркотическое средство – гашиш. 

Показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, 12.12.2017 он находился на жд вокзале ст. Сочи, примерно в 23.10 часов его пригласили сотрудники полиции Сочинского ЛУ МВД России на транспорте в дежурную часть СЛУ, в качестве понятого для участия в личном досмотре гр. ФИО2, также был приглашен второй понятой. В помещении дежурной части он увидел ранее незнакомого парня, который представился ФИО2 Перед проведением личного досмотра ФИО2 ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. После чего ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы, вещи и вещества запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. ФИО2 ответил, что у него при себе имеются таковые и достал из левого переднего кармана надетой на нем куртки 5 кусочков растительного происхождения коричневого цвета, пояснив, что это наркотическое средство – гашиш. 

Показаниями свидетеля ФИО18, место работы: о/у ОКОН УР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, из которых следует, что 12 декабря 2017 года он совместно с о/у ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО10 и ФИО9 в рамках ОРМ на площади морского порта Сочи был выявлен ФИО2 После чего он был доставлен в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте для последующего направления на медицинское освидетельствование. В помещение дежурной части были приглашены двое понятых, которым перед проведением личного досмотра ФИО2 были разъяснены права и обязанности. После чего ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы, вещи и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. ФИО2 достал из переднего кармана надетой на нем куртки 5 кусочков растительного происхождения коричневого цвета, пояснив, что это наркотическое средство – гашиш. 

Вина подсудимого ФИО1 по эпизоду с незаконным приобретением и хранением психотропных веществ, в крупном размере подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым, он состоит в должности начальника ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. В ходе проведенных оперативно розыскных мероприятий была получена оперативная информация, согласно которой ФИО1 хранит наркотические средства по месту своего временного проживания, с целью их последующего сбыта. Также было установлено, что ФИО1 планирует в ближайшее время вывезти указанные наркотические средства с целью сокрытия следов своей преступной деятельности. В связи с чем, следователем был инициирован обыск в жилище в случаях, не терпящих отлагательств. 

Как было установлено в последующем, в ходе проведения обыска от 22.01.2018 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где временно проживал ФИО1 было обнаружено следующее: фрагмент газеты (фрагмент газетного листа) на котором имелись наслоения вещества розового цвета, коробка с инструкцией из-под электронных часов «Rocket scale», прозрачный полимерный пакет, внутри которого имелись частицы вещества белого цвета, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «салазка», внутри которого имелись частицы вещества белого цвета, банковская карта «Сбербанк» зеленого цвета №, на котором имелись частицы вещества белого цвета. Указанные предметы были изъяты. Также в ходе обыска был обнаружен бумажный пакет, в котором находилось: свернутые листы из глянцевого журнала, внутри которых находились частицы порошкообразного вещества белого цвета, полимерный пакет зеленого цвета, в котором находились два прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, две медицинские перчатки бежевого цвета с частицами вещества белого цвета и пергаментная бумага см частицами порошкообразного вещества белого цвета и пластиковая емкость с частицами порошкообразного вещества белого цвета и пергаментная бумага с частицами вещества белого цвета. Указанные предметы были также изъяты. Также в ходе проведения обыска был обнаружен рюкзак красно-серого цвета, внутри которого было обнаружено: прозрачный полимерный пакет синего цвета в котором находилось: кухонный нож с рукояткой черного цвета с надписью «Вектор» на лезвии которого имелись частицы вещества темного цвета, пустые полимерные пакетики с застежкой типа «салазка» россыпью в количестве 60 штук и в полимерном пакетике с застежкой типа «салазка» в количестве 103 штук, бумажная салфетка белого цвета с наслоениями желтого цвета, фрагмент полимерной пленки, стеклянная пробирка, закупоренная серебристой крышкой, с находящимися внутри нее частицами вещества растительного происхождения. Указанные предметы также были изъяты. Кроме того в ходе обыска был обнаружен блокнот с кожаной застежкой с рукописными записями, мобильный телефон марки «Honor 5c» с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером «№». Указанные предметы были изъяты. Также в ходе проведения обыска была обнаружена курительная трубка и пластиковая пипетка зеленого цвета, которые также были изъяты. Также в ходе обыска была обнаружена пластиковая бутылка с надписью «Fanta» с отверстием в средней ее части, на внутренней поверхности которой имеется наслоение вещества темного цвета. Данная бутылка была закупорена крышкой пластиковой. Данная бутылка была изъята. Также в ходе обыска была обнаружена пластиковая карта зеленого цвета с надписью «Мегафон» №, которая была изъята. 

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, в собственности ее отца находится квартира, расположенная по адресу 

<

адрес>, которую она примерно с 2016 года сдает в аренду по доверенности. 24 октября 2017 года данная квартира была сдана ФИО1, который насколько ей известно снимал квартиру сам и сам в ней проживал. Перед сдачей ФИО1 квартиры в аренду, в ней производилась полная уборка после прежних ее жильцов и поэтому с полной уверенностью может сказать, что перед тем как ФИО1 стал жить в данной квартире в ней наркотических средств, психотропных веществ, а также других запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ не было. За время проживания в квартире ФИО1 не своевременно вносил оплату за аренду и его очень сложно было найти, так как он не отвечал на ее звонки. Какие отношения у ФИО1 были с соседями не знает. После того как квартира была сдана ФИО1, она ею не посещалась. 19.01.2018 она единственный раз была в данной квартире, так как ФИО1 отдавал ей часть арендной платы. Со слов ФИО1 ей известно, что он работал поваром в Олимпийском парке г. Сочи. Она к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ, никакого отношения не имеет. 

Вина подсудимого ФИО1 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере подтверждается также письменными доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия: 

Протоколом опознания лица от 22.01.2018, согласно которому свидетель ФИО19 опознает гр. ФИО1, как мужчину который встречался 20.12.2017 с «покупателем» ФИО2 при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств. 

Протоколом опознания лица от 22.01.2018, согласно которому свидетель ФИО20 опознает гр. ФИО1, как мужчину который встречался 20.12.2017 с «покупателем» ФИО2 при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств. 

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО2 и обвиняемым ФИО1 от 23.05.2018, в ходе которой свидетель ФИО2 подтвердил ранее данные показания, а обвиняемый ФИО1 настаивал на своих показаниях.

Протоколом осмотра документов от 03.12.2018, согласно которому проведен осмотр: постановления о проведении ОРМ «проверочная закупка наркотиков»; заявления ФИО2 от 20.12.2017 о добровольном согласии на участие в ОРМ «проверочная закупка»; расписки ФИО2 от 20.12.2017 об осознанном желании оказать содействие ОВД; расписки ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о передаче им денежных средств в сумме 5000 рублей для их использования в ходе проведения ОРМ; заявления ФИО19 от 20.12.2018 о добровольном согласии на участие в ОРМ «проверочная закупка наркотиков»; заявления ФИО20 от 20.12.2017 о добровольном согласии на участие в ОРМ «проверочная закупка наркотиков»; протокола пометки денежных купюр от 20.12.2017; светокопий денежных средств, выданных гр. ФИО2; протокола осмотра «покупателя» от 20.12.2017; акта выдачи технического средства от 20.12.2017; протокола досмотра автотранспорта от 20.12.2017; акта наблюдения от 20.12.2017; протокола добровольной выдачи от 20.12.2017; протокола личного досмотра и досмотра вещей «покупателя» от 20.12.2017; акта возврата технического средства от 20.12.2017; акта прослушивания аудиозаписи, полученной при проведении ОРМ «проверочная закупка наркотиков» от 10.01.2018; акта о проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 20.12.2017. 

Протоколом осмотра предметов от 31.01.2018, согласно которому был осмотрен: компакт-диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» и компакт-диск с аудиозаписью ОРМ «Проверочная закупка» проведенного 20.12.2017 в отношении ФИО1 

Протоколом осмотра предметов от 09.04.2018, согласно которому было осмотрено: порошкообразное вещество, находящееся в пяти прозрачных полимерных пакетиках, находящихся в опечатанном полимерном пакете; четыре спрессованных вещества квадратной формы, находящееся в бумажных свертках и полимерном пакете с застежкой типа «салазка», находящихся в опечатанном полимерном пакете; пачка из под сигарет «Marlboro» красно-белого цвета; вещество растительного происхождения, находящееся в опечатанном полимерном пакете выданные ФИО2 20.12.2017; вещество растительного происхождения, находящееся в опечатанном полимерном пакете изъятое у ФИО2 12.12.2017; пластиковая карта «Мегафон» обнаруженная и изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО1 

Протоколом осмотра предметов от 01.02.2018, согласно которому был осмотрен: сотовый телефон «Honor 5c» и блокнот, изъятые 22.01.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>

Протоколом осмотра предметов от 20.03.2018, согласно которому были осмотрены: предметы и вещества изъятые 22.01.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>: - фрагмент журнального листа из плотной бумаги белого цвета, с текстом в верхнем углу: «Модный квартал»; -коробка из плотной глянцевой бумаги, размером 132x68x21 мм., внутри которой находится прямоугольный лист плотной белой бумаги, на одной из сторон которого расположен печатный текст на иностранном языке; -прозрачный пакет из полимерного материала, размером 395x290 мм., на одной из сторон которого наклеен бумажный чек; -прозрачный пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», размером 270x200 мм.; -пластиковая карта зеленого цвета, прямоугольной формы, размером 85x53 мм., № с печатным текстом «Сбербанк»; - лицевая обложка журнала, размером 249x198 мм., выполненная из плотной бумаги белого цвета, с текстом в верхней части: «Живая история № (9) 2017 ноябрь»; -двойной лист, выполненный из бумаги белого цвета, размером 540x340 мм., с текстом в нижней части: «Огонек №/ ДД.ММ.ГГГГ»; -полупрозрачный пакет из полимерного материала зеленого цвета; -три полимерных, прозрачных, бесцветных пакета; - две медицинские перчатки, выполненные из полимерного материала желтого цвета; -два фрагмента пергаментной бумаги, желто-коричневого цвета, размером 530x365 мм., 440x350 мм.; - емкость, выполненная из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, размером 95x70x20 мм.; нож с надписью на рукоятке и клинке: «Вектор»; 60 пакетиков с застежкой типа «зип-лок», выполненных из полимерного, прозрачного, размером 78x41 мм.; - 98 пакетиков с застежкой типа «зип-лок», выполненных из полимерного, прозрачного, бесцветного материала, размером 78x41 мм; -смятая салфетка, выполненная из бумаги белого цвета, размером 145x100 мм.; - фрагмент полимерной, прозрачной, бесцветной пленки, неопределенной формы; -пробирка, выполненная из полимерного, прозрачного, бесцветного материала с винтовой крышкой, выполненной из металла серого цвета; -три полимерных, прозрачных, бесцветных пакета с застежками типа «зип-лок», размером 132x82 мм.; - один полимерный, прозрачный, бесцветный пакет с застежкой типа «зип-лок», размером 135x70 мм.; -два фрагмента пакетика с застежкой типа «зип-лок»; - курительная трубка, выполненная из стекла и полимерного материала желтого цвета; - футляр, выполненный из полимерного материала зеленого цвета, в котором находится стеклянная пипетка; пустая прозрачная бутылка; психотропное вещество – находящееся в шести бумажных свертках. 

Протоколом выемки от 25.01.2018, в ходе которого в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, было изъято наркотическое средство гашиш, массой 3,53 г, сданного раннее на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу № вещественных доказательств, вынесенного дознавателем Сочинского ЛУ МВД России на транспорте 

<

данные изъяты> 12.01.2018. 

Заключением эксперта №-э от 29.12.2017г., согласно которому следует, что в составе четырех (4) спрессованных веществ светло-желтого цвета квадратной формы, добровольно выданных гр. ФИО2 содержится МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)- наркотические средства- Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы спрессованных веществ составили: 0,48 г, 0,48г. 0.47г, 0.47 г. Общая масса веществ составили: 1,90 г. 

В составе порошкообразного вещества белого цвета, находящегося в пяти (5) прозрачных полимерных пакетиках, содержится амфетамин, психотропное вещество- Списка 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества. Массы веществ, составили: 1.00 г. 1,06 г, 0.91 г, 0.98 г, 0,91 г. Общая масса вещества составила: 4.86 г. 

Твердое спрессованное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета (в форме параллелепипеда) является гашишем (анаша, смолой каннабиса) – наркотическое средств Списка 1 Перечня, раздел-Наркотические средства. масса вещества составила: 9,94 г. 

Заключением эксперта №-э от 06.02.2018г., согласно которому следует, что в составе представленного на исследование идентично друг другу порошкообразного вещества белого цвета со специфическим запахом (объекты №), находящегося в пяти прозрачных полимерных пакетиках, выданное ФИО2 20.12.2017, массой вещества по объектам 0.96г. 1.02 г, 0.87 г. 0.94 г, 0,87 г содержится психотропное вещество амфетамин. Общая масса вещества составила: 4,66 г. Согласно заключению эксперта №-э от 29.12.2017 первоначальная масса представленная на исследование идентичного друг другу порошкообразного вещества белого цвета со специфическим запахом (объекты №), находящегося в пяти прозрачных полимерных пакетиках, выданное ФИО2 20.12.2017, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, по объектам составляла 1.00 г. 1,06 г, 0.91 г, 0.98 г, 0,91 г. Общая масса вещества ранее составляла: 4.86 г.

В составе каждого представленного на исследование спрессованного вещества квадратной формы светло-желтого цвета с вкраплениями и блесками (объекты №), находящихся в бумажных свертках и полимерном пакетике с застежкой типа «салазка», выданное ФИО2 20.12.2017, массой вещества по объектам 0. 44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, содержится наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) Общая масса вещества составила: 1,74 г. Согласно заключению эксперта №-э от 29.12.2017 первоначальная масса представленная на исследование каждого представленного на исследование спрессованного вещества квадратной формы светло-желтого цвета с вкраплениями и блесками (объекты №), находящихся в бумажных свертках и полимерном пакетике с застежкой типа «салазка», выданное ФИО2 20.12.2017, содержащих наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) по объектам составляла 0,48 г, 0,48г. 0.47г, 0.47 г. Общая масса веществ составляла: 1,90 г.

Заключением эксперта №-э от 12.03.2018г., согласно которому следует, представленное на исследование вещество в виде пяти брикетов из твердого вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета прямоугольной формы, со специфическим запахом, находящееся в полимерном пакете, изъятое у ФИО2 12.12.2017 массой по объектам: 0,78г (объект №), 0.57 г (объект №), 071 г (объект №), 0.72г (объект №), 0.75 г (объект №), общей массой 3,53 г. является наркотическим средством – гашиш. 

Согласно заключению эксперта №-э от 14.12.2017 первоначальная масса представленного на исследование вещества растительного происхождения, находящегося в полимерном пакете. Изъятого у ФИО2 12.12.2017 являющегося наркотическим средством – гашиш, составляла 3,83 г.

Согласно заключению эксперта №-э от 08.01.2018 первоначальная масса представленного на исследование вещества растительного происхождения, находящегося в полимерном пакете. Изъятого у ФИО2 12.12.2017 являющегося наркотическим средством – гашиш, составляла 3,68 г.

Представленное на исследование вещество в виде двух брикетов из твердого вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета прямоугольной формы, со специфическим запахом, находящееся в полимерном пакете с застежкой типа «салазка», выданное ФИО2 20.12.2017 массой по объектам: 4,26 г (объект №), 5,58 г (объект №), общей массой 9,84 г, является наркотическим средством – гашиш.

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная общая масса представленного твердого вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, со специфическим запахом, находящегося в полимерном пакете с застежкой типа «салазка», выданное ФИО2 20.12.2017 являющегося наркотическим средством – гашиш, составляла 9,94 г.

Представленное на исследование вещество в виде пяти брикетов из твердого вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета прямоугольной формы, со специфическим запахом, находящееся в полимерном пакете, изъятое у ФИО2 12.12.2017 массой по объектам: 0,78г (объект №), 0.57 г (объект №), 071 г (объект №), 0.72г (объект №), 0.75 г (объект №), общей массой 3,53 г и представленное на исследование вещество в виде двух брикетов из твердого вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета прямоугольной формы, со специфическим запахом, находящееся в полимерном пакете с застежкой типа «салазка», выданное ФИО2 20.12.2017 массой по объектам: 4,26 г (объект №), 5,58 г (объект №), общей массой 9,84 г, однородны по каннабиноидному составу, однородны по относительному соотношению основных каннабиноидов. По процентному содержанию тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента и по количественному микроэлементному составу, следовательно представленные объекты могли ранее составлять единую массу.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 29.12.2017 оперуполномоченного ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО14, согласно которому 20.12.2017 сотрудниками ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотиков, где в роли «покупателя» выступал ФИО2, который приобрел наркотические средства 20.12.2017 г гр. ФИО1 №р. 

Копией рапорта об обнаружении признаков преступления от 12.12.2017 оперуполномоченного ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции ФИО18, согласно которого установлено, что 12.12.2017 примерно в 22.55 ч. на площади морского порта Сочи был выявлен ФИО2, у которого в ходе личного досмотра было выявлено и изъято наркотическое средство - гашиш. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.01.2018 дознавателя Сочинского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО21, согласно которого установлено, что 11.12.2017 примерно в 17.00 ч. ФИО2 прибыл к дому № по 

<

адрес>, где приобрел наркотическое средство гашиш у парня по имени ФИО4. 

Так же причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере подтверждается наличием собранных и приобщенных к материалам уголовного дела вещественных доказательств: 

-признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №: постановление о проведении ОРМ «проверочная закупка наркотиков»; заявление ФИО2 от 20.12.2017 о добровольном согласии на участие в ОРМ «проверочная закупка»; расписка ФИО2 от 20.12.2017 об осознанном желании оказать содействие ОВД; расписка ФИО2 от 20.12.2017 о передаче им денежных средств в сумме 5000 рублей для их использования в ходе проведения ОРМ; заявление ФИО19 от 20.12.2018 о добровольном согласии на участие в ОРМ «проверочная закупка наркотиков»; заявление ФИО20 от 20.12.2017 о добровольном согласии на участие в ОРМ «проверочная закупка наркотиков»; протокол пометки денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ; светокопии денежных средств, выданных гр. ФИО2; протокол осмотра «покупателя» от 20.12.2017; акт выдачи технического средства от 20.12.2017; протокол досмотра автотранспорта от 20.12.2017; акт наблюдения от 20.12.2017; протокол добровольной выдачи от 20.12.2017; протокол личного досмотра и досмотра вещей «покупателя» от 20.12.2017; акт возврата технического средства от 20.12.2017; акт прослушивания аудиозаписи, полученной при проведении ОРМ «проверочная закупка наркотиков» от 10.01.2018; акт о проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 20.12.2017 – хранится при уголовном деле. 

- признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №: компакт-диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» и компакт-диска с аудиозаписью ОРМ «Проверочная закупка» проведенного 20.12.2017 в отношении ФИО1 

- порошкообразное вещество, находящееся в пяти прозрачных полимерных пакетиках, находящихся в опечатанном полимерном пакете; четыре спрессованных вещества квадратной формы, находящееся в бумажных свертках и полимерном пакете с застежкой типа «салазка», находящихся в опечатанном полимерном пакете; пачка из под сигарет «Marlboro» красно-белого цвета; вещество растительного происхождения, находящееся в опечатанном полимерном пакете выданные ФИО2 20.12.2017; вещество растительного происхождения, находящееся в опечатанном полимерном пакете изъятое у ФИО2 12.12.2017; пластиковая карта «Мегафон» обнаруженная и изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО1 - признаны и приобщены к уголовному делу и хранится в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте 

- сотовый телефон «Honor 5c» и блокнот, изъятые 22.01.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> - признаны и приобщены к уголовному делу и хранится в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте.

- предметы и вещества изъятые 22.01.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> - фрагмент журнального листа из плотной бумаги белого цвета, с текстом в верхнем углу: «Модный квартал»; -коробка из плотной глянцевой бумаги, размером 132x68x21 мм., внутри которой находится прямоугольный лист плотной белой бумаги, на одной из сторон которого расположен печатный текст на иностранном языке; -прозрачный пакет из полимерного материала, размером 395x290 мм., на одной из сторон которого наклеен бумажный чек; -прозрачный пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», размером 270x200 мм.; -пластиковая карта зеленого цвета, прямоугольной формы, размером 85x53 мм., № с печатным текстом «Сбербанк»; - лицевая обложка журнала, размером 249x198 мм., выполненная из плотной бумаги белого цвета, с текстом в верхней части: «Живая история № (9) 2017 ноябрь»; -двойной лист, выполненный из бумаги белого цвета, размером 540x340 мм., с текстом в нижней части: «Огонек №/ ДД.ММ.ГГГГ»; -полупрозрачный пакет из полимерного материала зеленого цвета; -три полимерных, прозрачных, бесцветных пакета; - две медицинские перчатки, выполненные из полимерного материала желтого цвета; -два фрагмента пергаментной бумаги, желто-коричневого цвета, размером 530x365 мм., 440x350 мм.; - емкость, выполненная из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, размером 95x70x20 мм.; нож с надписью на рукоятке и клинке: «Вектор»; 60 пакетиков с застежкой типа «зип-лок», выполненных из полимерного, прозрачного, размером 78x41 мм.; - 98 пакетиков с застежкой типа «зип-лок», выполненных из полимерного, прозрачного, бесцветного материала, размером 78x41 мм; -смятая салфетка, выполненная из бумаги белого цвета, размером 145x100 мм.; - фрагмент полимерной, прозрачной, бесцветной пленки, неопределенной формы; -пробирка, выполненная из полимерного, прозрачного, бесцветного материала с винтовой крышкой, выполненной из металла серого цвета; -три полимерных, прозрачных, бесцветных пакета с застежками типа «зип-лок», размером 132x82 мм.; - один полимерный, прозрачный, бесцветный пакет с застежкой типа «зип-лок», размером 135x70 мм.; -два фрагмента пакетика с застежкой типа «зип-лок»; - курительная трубка, выполненная из стекла и полимерного материала желтого цвета; - футляр, выполненный из полимерного материала зеленого цвета, в котором находится стеклянная пипетка; пустая прозрачная бутылка; психотропное вещество – находящееся в шести бумажных свертках - признаны и приобщены к уголовному делу и хранится в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте.

Вина подсудимого ФИО1 по эпизоду незаконного приобретения и хранения психотропных веществ, в крупном размере подтверждается также письменными доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия: 

Протоколом обыска от 22.01.2018 проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято: - пластиковая карта «Мегафон»; фрагмент журнального листа из плотной бумаги белого цвета, с текстом в верхнем углу: «Модный квартал»; -коробка из плотной глянцевой бумаги, размером 132x68x21 мм., внутри которой находится прямоугольный лист плотной белой бумаги, на одной из сторон которого расположен печатный текст на иностранном языке; -прозрачный пакет из полимерного материала, размером 395x290 мм., на одной из сторон которого наклеен бумажный чек; -прозрачный пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», размером 270x200 мм.; -пластиковая карта зеленого цвета, прямоугольной формы, размером 85x53 мм., № с печатным текстом «Сбербанк»; - лицевая обложка журнала, размером 249x198 мм., выполненная из плотной бумаги белого цвета, с текстом в верхней части: «Живая история № (9) 2017 ноябрь»; -двойной лист, выполненный из бумаги белого цвета, размером 540x340 мм., с текстом в нижней части: «Огонек №/ ДД.ММ.ГГГГ»; -полупрозрачный пакет из полимерного материала зеленого цвета; -три полимерных, прозрачных, бесцветных пакета; - две медицинские перчатки, выполненные из полимерного материала желтого цвета; -два фрагмента пергаментной бумаги, желто-коричневого цвета, размером 530x365 мм., 440x350 мм.; - емкость, выполненная из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, размером 95x70x20 мм.; нож с надписью на рукоятке и клинке: «Вектор»; 60 пакетиков с застежкой типа «зип-лок», выполненных из полимерного, прозрачного, размером 78x41 мм.; - 98 пакетиков с застежкой типа «зип-лок», выполненных из полимерного, прозрачного, бесцветного материала, размером 78x41 мм; -смятая салфетка, выполненная из бумаги белого цвета, размером 145x100 мм.; - фрагмент полимерной, прозрачной, бесцветной пленки, неопределенной формы; -пробирка, выполненная из полимерного, прозрачного, бесцветного материала с винтовой крышкой, выполненной из металла серого цвета; -три полимерных, прозрачных, бесцветных пакета с застежками типа «зип-лок», размером 132x82 мм.; - один полимерный, прозрачный, бесцветный пакет с застежкой типа «зип-лок», размером 135x70 мм.; -два фрагмента пакетика с застежкой типа «зип-лок»; - курительная трубка, выполненная из стекла и полимерного материала желтого цвета; - футляр, выполненный из полимерного материала зеленого цвета, в котором находится стеклянная пипетка; пустая прозрачная бутылка; психотропное вещество – находящееся в шести бумажных свертках. 

Протоколом осмотра предметов от 20.03.2018, согласно которому были осмотрены: предметы и вещества изъятые 22.01.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>: - фрагмент журнального листа из плотной бумаги белого цвета, с текстом в верхнем углу: «Модный квартал»; -коробка из плотной глянцевой бумаги, размером 132x68x21 мм., внутри которой находится прямоугольный лист плотной белой бумаги, на одной из сторон которого расположен печатный текст на иностранном языке; -прозрачный пакет из полимерного материала, размером 395x290 мм., на одной из сторон которого наклеен бумажный чек; -прозрачный пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», размером 270x200 мм.; -пластиковая карта зеленого цвета, прямоугольной формы, размером 85x53 мм., № с печатным текстом «Сбербанк»; - лицевая обложка журнала, размером 249x198 мм., выполненная из плотной бумаги белого цвета, с текстом в верхней части: «Живая история № (9) 2017 ноябрь»; -двойной лист, выполненный из бумаги белого цвета, размером 540x340 мм., с текстом в нижней части: «Огонек №/ ДД.ММ.ГГГГ»; -полупрозрачный пакет из полимерного материала зеленого цвета; -три полимерных, прозрачных, бесцветных пакета; - две медицинские перчатки, выполненные из полимерного материала желтого цвета; -два фрагмента пергаментной бумаги, желто-коричневого цвета, размером 530x365 мм., 440x350 мм.; - емкость, выполненная из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, размером 95x70x20 мм.; нож с надписью на рукоятке и клинке: «Вектор»; 60 пакетиков с застежкой типа «зип-лок», выполненных из полимерного, прозрачного, размером 78x41 мм.; - 98 пакетиков с застежкой типа «зип-лок», выполненных из полимерного, прозрачного, бесцветного материала, размером 78x41 мм; -смятая салфетка, выполненная из бумаги белого цвета, размером 145x100 мм.; - фрагмент полимерной, прозрачной, бесцветной пленки, неопределенной формы; -пробирка, выполненная из полимерного, прозрачного, бесцветного материала с винтовой крышкой, выполненной из металла серого цвета; -три полимерных, прозрачных, бесцветных пакета с застежками типа «зип-лок», размером 132x82 мм.; - один полимерный, прозрачный, бесцветный пакет с застежкой типа «зип-лок», размером 135x70 мм.; -два фрагмента пакетика с застежкой типа «зип-лок»; - курительная трубка, выполненная из стекла и полимерного материала желтого цвета; - футляр, выполненный из полимерного материала зеленого цвета, в котором находится стеклянная пипетка; пустая прозрачная бутылка; психотропное вещество – находящееся в шести бумажных свертках. 

Протоколом осмотра предметов от 01.02.2018, согласно которому был осмотрен: сотовый телефон «Honor 5c» и блокнот, изъятые 22.01.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>

Заключением эксперта № от 16.02.2018, согласно которому следует, что порошкообразное вещество белого цвета, находившееся в виде наслоений: на поверхности фрагмента журнального листа из плотной бумаги белого цвета, с текстом в верхнем углу: «Модный квартал» (упаковка №), массой 0,535 г, упакованное в бумажный сверток пронумерованный цифрой 1, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. 

На внутренних стенках прозрачного пакета из полимерного материала, прямоугольной формы размером 395х290 мм; на внутренних стенках прозрачного пакета из полимерного материала с застежкой «зип-лок», прямоугольной формы размером 270х200 мм; на поверхности пластиковой карты зеленого цвета «Сбербанк» содержится психотропное вещество амфетамин в следовых количествах.

Порошкообразное вещество белого цвета, находившееся в виде наслоений на поверхности лицевой обложки журнала «Живая история№ (9) 2017 ноябрь» (упаковка №)- массой 0,230 г, упакованное в бумажный сверток пронумерованный цифрой 2; на поверхности двойного листа, выполненного из бумаги белого цвета, с текстом в нижней части «огонек №/ДД.ММ.ГГГГ», массой 1,140 г, упакованное в бумажный сверток пронумерованный цифрой 3; на поверхностях двух медицинских перчаток массой 1,725 г, упакованное в бумажный сверток пронумерованный цифрой 4; на поверхностях двух фрагментов пергаментной бумаги, прямоугольной формы массой 1.520 г, и 1,235 г, упакованное в бумажный сверток пронумерованный цифрой 5 и 6, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. 

На внутренних стенках трех полимерных, прозрачных, бесцветных пакетов (упаковка №); на внутренних стенках емкости, выполненной из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, прямоугольной формы, размером 95х70х20 мм (упаковка №); на внутренних стенках полупрозрачного пакета из полимерного материала зеленого цвета (упаковка №) содержится психотропное вещество амфетамин в следовых количествах. 

На поверхностях ножа с надписью на рукоятке и клинке «Вектор» (упаковка №) на внутренних стенках пробирки, выполненной из полимерного прозрачного бесцветного материала с винтовой крышкой, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

На внутренних стенках курительной трубки (упаковка №) и на внутренних стенках футляра в котором находилась стеклянная пипетка, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

На внутренних стенках пустой прозрачной бутылки, выполненной из полимерного материала (упаковка №) обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.02.2018 ст. следователя СЧ СО УТ МВД России по ЮФО майора юстиции ФИО22, согласно которому 22.01.2018, в период времени с 16 часов 35 минут до 18 часов 15 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято психотропное вещество - амфетамин, общей массой 6,385 гр. (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

Вместе с тем, причастность ФИО1 к незаконному приобретению и хранению без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере подтверждается наличием собранных и приобщенных к материалам уголовного дела вещественных доказательств: 

- сотовый телефон «Honor 5c» и блокнот, изъятые 22.01.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, - признаны и приобщены к уголовному делу и хранится в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте;

- предметы и вещества изъятые 22.01.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> - фрагмент журнального листа из плотной бумаги белого цвета, с текстом в верхнем углу: «Модный квартал»; -коробка из плотной глянцевой бумаги, размером 132x68x21 мм., внутри которой находится прямоугольный лист плотной белой бумаги, на одной из сторон которого расположен печатный текст на иностранном языке; -прозрачный пакет из полимерного материала, размером 395x290 мм., на одной из сторон которого наклеен бумажный чек; -прозрачный пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», размером 270x200 мм.; -пластиковая карта зеленого цвета, прямоугольной формы, размером 85x53 мм., № с печатным текстом «Сбербанк»; - лицевая обложка журнала, размером 249x198 мм., выполненная из плотной бумаги белого цвета, с текстом в верхней части: «Живая история № (9) 2017 ноябрь»; -двойной лист, выполненный из бумаги белого цвета, размером 540x340 мм., с текстом в нижней части: «Огонек №/ ДД.ММ.ГГГГ»; -полупрозрачный пакет из полимерного материала зеленого цвета; -три полимерных, прозрачных, бесцветных пакета; - две медицинские перчатки, выполненные из полимерного материала желтого цвета; -два фрагмента пергаментной бумаги, желто-коричневого цвета, размером 530x365 мм., 440x350 мм.; - емкость, выполненная из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, размером 95x70x20 мм.; нож с надписью на рукоятке и клинке: «Вектор»; 60 пакетиков с застежкой типа «зип-лок», выполненных из полимерного, прозрачного, размером 78x41 мм.; - 98 пакетиков с застежкой типа «зип-лок», выполненных из полимерного, прозрачного, бесцветного материала, размером 78x41 мм; -смятая салфетка, выполненная из бумаги белого цвета, размером 145x100 мм.; - фрагмент полимерной, прозрачной, бесцветной пленки, неопределенной формы; -пробирка, выполненная из полимерного, прозрачного, бесцветного материала с винтовой крышкой, выполненной из металла серого цвета; -три полимерных, прозрачных, бесцветных пакета с застежками типа «зип-лок», размером 132x82 мм.; - один полимерный, прозрачный, бесцветный пакет с застежкой типа «зип-лок», размером 135x70 мм.; -два фрагмента пакетика с застежкой типа «зип-лок»; - курительная трубка, выполненная из стекла и полимерного материала желтого цвета; - футляр, выполненный из полимерного материала зеленого цвета, в котором находится стеклянная пипетка; пустая прозрачная бутылка; психотропное вещество – находящееся в шести бумажных свертках – признаны и приобщены к уголовному делу и хранится в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 проверено и сомнений не вызывает, поскольку на учете у нарколога он не состоит, его поведение в суде было адекватным. 

На этом основании и руководствуясь ст. 19 УК РФ суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности в полном объеме.

Учитывая изложенное, совокупность вышеперечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства – в достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает, что вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере, а также в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта психотропных веществ, совершенном в крупном размере, доказана и нашла свое полное подтверждение в судебном заседании.

Юридическая оценка действиям подсудимого ФИО1, данная органом предварительного следствия, сторонами не оспорена, суд находит её правильной и так же квалифицирует его действия по п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку последний действительно совершил незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта психотропные вещества в крупном размере.

Суд полагает, что материалы ОРМ получены без нарушения закона и не вызывают сомнения, поскольку при проведении ОРМ каких-либо нарушений Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» допущено не было. Умысел подсудимого на сбыт наркотического средства был самостоятельно сформирован последним до проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» вне каких-либо действий со стороны сотрудников полиции.

При назначении наказания суд также учитывает принцип дифференциации ответственности и индивидуализации наказания, принимает во внимание мнение государственного обвинителя о назначении реального отбытия лишения свободы в условиях изоляции от общества, и мнение стороны защиты о необходимости проявить к подсудимому снисхождение и назначить максимально низкое наказание.

Кроме того, суд учитывает положения ст. 60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни его семьи. 

Так, суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 совершил 2 умышленных преступления, отнесенных статьей 15 УК РФ к категории тяжких и особо тяжких, являющихся преступлениями против здоровья населения и общественной нравственности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд учитывает в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении двух малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено

В целях восстановления социальной справедливости и исправления осуждённого, с учётом характера совершённых преступлений, их тяжести, а также личности виновного, его имущественного положения, а также, что санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ не предусмотрено иного вида наказания, суд считает необходимым назначить ему лишение свободы.

Суд также считает нецелесообразным назначение ФИО1 дополнительных видов наказаний, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку полагает возможным его исправление без отбывания таковых.

Определяя вид и размер наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, что он является гражданином России, где зарегистрирован и проживает, характеризуется исключительно положительно по месту жительства, не состоит на учете у врача нарколога, на иждивении имеет двух малолетних детей, принимает активное участие в их воспитании, наличие заболевания - плоскостопия 3 степени. 

Признавая совокупность перечисленных смягчающих обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, учитывая отсутствие по делу отягчающих подсудимому наказание обстоятельств, суд считает возможным при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ и назначить наказание по каждому из преступлений ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией инкриминируемых статей, придя к убеждению, что для своего исправления подсудимый не нуждается в отбывании столь длительного срока наказания, исходя даже из минимального размера наказания, предусмотренного за совершение данного преступления.

Хотя совершенные ФИО1 преступления относятся к категории тяжких и особо тяжких, суд считает, что по степени общественной опасности с учетом конкретных обстоятельств дела, это обстоятельство не может расцениваться как влекущее в обязательном порядке невозможность применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ и назначения подсудимому наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией инкриминируемой статьи.

Вместе с тем, с учетом характера совершенного преступления, его общественной опасности и всех обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменений категории инкриминируемого преступления на менее тяжкое.

Суд также не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 73 УК РФ и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, поскольку иное не отвечало бы целям уголовного наказания, при этом не находя оснований для применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, которое подсудимому в силу ст.58 УК РФ надлежит отбывать в условиях исправительной колонии строгого режима.

Основания для применения правил установленных ст.ст. 72.1 и 82.1 УК РФ у суда отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 308-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ путем полного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания ФИО1 под стражей считать с момента его задержания в порядке ст.91 УПК РФ, то есть с 22 января 2018 года.

С учетом положений ч. 3.1. ст.72 УК РФ - срок отбытия наказания исчислять с 13.02.2019 из расчета равенства одного дня содержания под стражей - одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после - отменить.

Вещественные доказательства: 

- постановление о проведении ОРМ «проверочная закупка наркотиков»; заявление ФИО2 от 20.12.2017 о добровольном согласии на участие в ОРМ «проверочная закупка»; расписка ФИО2 от 20.12.2017 об осознанном желании оказать содействие ОВД; расписка ФИО2 от 20.12.2017 о передаче им денежных средств в сумме 5000 рублей для их использования в ходе проведения ОРМ; заявление ФИО19 от 20.12.2018 о добровольном согласии на участие в ОРМ «проверочная закупка наркотиков»; заявление ФИО20 от 20.12.2017 о добровольном согласии на участие в ОРМ «проверочная закупка наркотиков»; протокол пометки денежных купюр от 20.12.2017; светокопии денежных средств, выданных гр. ФИО2; протокол осмотра «покупателя» от 20.12.2017; акт выдачи технического средства от 20.12.2017; протокол досмотра автотранспорта от 20.12.2017; акт наблюдения от 20.12.2017; протокол добровольной выдачи от 20.12.2017; протокол личного досмотра и досмотра вещей «покупателя» от 20.12.2017; акт возврата технического средства от 20.12.2017; акт прослушивания аудиозаписи, полученной при проведении ОРМ «проверочная закупка наркотиков» от 10.01.2018; акт о проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 20.12.2017 хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле;

- порошкообразное вещество, находящееся в пяти прозрачных полимерных пакетиках, находящихся в опечатанном полимерном пакете; - четыре спрессованных вещества квадратной формы, находящееся в бумажных свертках и полимерном пакете с застежкой типа «салазка», находящихся в опечатанном полимерном пакете; - пачка из под сигарет «Marlboro» красно-белого цвета; - вещество растительного происхождения, находящееся в опечатанном полимерном пакете выданные ФИО2 20.12.2017; вещество растительного происхождения, находящееся в опечатанном полимерном пакете изъятое у ФИО2 12.12.2017 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу-уничтожить;

-пластиковую карту «Мегафон», обнаруженную и изъятую в ходе обыска по месту жительства ФИО1 – вернуть по принадлежности;

- фрагмент журнального листа из плотной бумаги белого цвета, с текстом в верхнем углу: «Модный квартал»; -коробка из плотной глянцевой бумаги, размером 132x68x21 мм., внутри которой находится прямоугольный лист плотной белой бумаги, на одной из сторон которого расположен печатный текст на иностранном языке; -прозрачный пакет из полимерного материала, размером 395x290 мм., на одной из сторон которого наклеен бумажный чек; -прозрачный пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», размером 270x200 мм.; -пластиковая карта зеленого цвета, прямоугольной формы, размером 85x53 мм., № с печатным текстом «Сбербанк»; - лицевая обложка журнала, размером 249x198 мм., выполненная из плотной бумаги белого цвета, с текстом в верхней части: «Живая история № (9) 2017 ноябрь»; -двойной лист, выполненный из бумаги белого цвета, размером 540x340 мм., с текстом в нижней части: «Огонек №/ ДД.ММ.ГГГГ»; -полупрозрачный пакет из полимерного материала зеленого цвета; -три полимерных, прозрачных, бесцветных пакета; - две медицинские перчатки, выполненные из полимерного материала желтого цвета; -два фрагмента пергаментной бумаги, желто-коричневого цвета, размером 530x365 мм., 440x350 мм.; - емкость, выполненная из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, размером 95x70x20 мм.; нож с надписью на рукоятке и клинке: «Вектор»; 60 пакетиков с застежкой типа «зип-лок», выполненных из полимерного, прозрачного, размером 78x41 мм.; - 98 пакетиков с застежкой типа «зип-лок», выполненных из полимерного, прозрачного, бесцветного материала, размером 78x41 мм; -смятая салфетка, выполненная из бумаги белого цвета, размером 145x100 мм.; - фрагмент полимерной, прозрачной, бесцветной пленки, неопределенной формы; -пробирка, выполненная из полимерного, прозрачного, бесцветного материала с винтовой крышкой, выполненной из металла серого цвета; -три полимерных, прозрачных, бесцветных пакета с застежками типа «зип-лок», размером 132x82 мм.; - один полимерный, прозрачный, бесцветный пакет с застежкой типа «зип-лок», размером 135x70 мм.; -два фрагмента пакетика с застежкой типа «зип-лок»; - курительная трубка, выполненная из стекла и полимерного материала желтого цвета; - футляр, выполненный из полимерного материала зеленого цвета, в котором находится стеклянная пипетка; пустая прозрачная бутылка; психотропное вещество – находящееся в шести бумажных свертках хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте после вступления приговора в законную силу -уничтожить.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу не имеются.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Хостинский районный суд г. Сочи в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.К. Гергишан

На момент публикации вступил в законную силу